ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM DE LEI N° )J4 /2020

Excelentissimo Presidente,
Nobres Edis,

Estamos enviando para apreciagdo e deliberagdo de Vossas Exceléncias, projeto de
lei que dispde: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
SUPERAVIT FINANCEIRO DO BALANCO DO EXERCICIO ANTERIOR AO ORCAMENTO
VIGENTE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Como ¢ do conhecimento de Vossas Exceléncias, tornam-se necessaria a abertura
do Credito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro ao orgamento vigente acima mencionado, no
valor total de R$ 6.917,01 (Seis Mil Novecentos E Dezessete Reais E Um Centavo), tendo em vista se
tratar de devolugdo de saldo proveniente de economicidade de licitagdo e juros de aplicagdo do conv.
CONSTRUCAO DA 1* ETAPA DA PRACA DO SETOR 4, segue em anexo cdpia dos extratos das
contas bancarias, para comprovagdo dos saldos de superavit.

Certo de contar com a presteza de Vossas Exceléncias, solicitamos apreciagdo em
CARATER DE URGENCIA.

Monte Negro - RO, 02 de Setembro de 2020.

. \ara Municioal de Monte Negroi
Expediente Legislativo
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N.£S(, /GAB/2020

DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 .
“AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO DO BALANCO DO EXERCICIO
ANTERIOR AO ORCAMENTO VIGENTE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”

] A CAMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO,
ESTADO DE RONDONIA, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI:

Artigo 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro do balango do exercicio anterior ao orgamento vigente e outras
providéncias no valor de R$ 6.917,01 (Seis Mil Novecentos E Dezessete Reais E Um Centavo), e
distribuir o valor na seguinte ficha orgamentéria conforme a seguir:

02.04.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS - SEMOSP
15.4520008.1049 — CV. CONSTRUCAO DA 1* ETAPA DA PRACA DO SETOR 4
Elemento de Despesa: 3.3.90.93 — INDENIZACOES E RESTITUICOES

RS$: 6.917,01 (Seis Mil Novecentos E Dezessete Reais E Um Centavo).

Ficha: ?

Artigo 2° - A cobertura de dotagdo dos valores descritos no artigo 1° no valor total de R$
6.917,01 (Seis Mil Novecentos E Dezessete Reais E Um Centavo), sera por Crédito Adicional

Suplementar Por Superavit Financeiro Do Balango Ao Exercicio Anterior Do Ao Orgamento Vigente E
Da Outras Providéncias.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagéo.

Praga Paulo Miotto. 2330 — Centro — Fones/Fax: (69) 3530-3261 .
CEP: 76.888-000 — CNPJ: 63.761.0985/0001-98 — MONTE NEGRO — RONDONIA
E-MAIL: gabinete/@montenegro.ro.gov.br



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DE MONTE NEGRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E ADMINISTRACAO E
FINANCAS - SEGAFIN

DESPACHO

Monte Negro-RO, 24 de agosto de 2020.
A
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Apraz-nos cumprimentando-os cordialmente onde ao mesmo tempo servimos- nos do
presente para solicitar que seja provisionada ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR
EXCESSO DE ARRECADACAO NO ORCAMENTO DE 2020, pertinente a
“CONSTRUCAO DE PRACA MUNICIPAL DO SETOR 04 - 1* ETAPA - CONVENIO N°
036/DPCN/2017 - SICONV N° 842950/2017”, objetivandko a DEVOLUCAO DE SALDO
REMANESCENTE, totalizando o valor de R$ 6.917,01 (seis mil novecentos € dezessete reais €
um centavos), conforme quadro abaixo descrito:

CRIAR A SEGUINTE FICHA ORCAMENTARIA:
Fungdo Programatica: 02.04.00

Elemento de Despesa: 3.3.90.93.00.00.00.00 — INDENIZACOES E RESTITUICOES

Ficha:

INDENIZACOES E RESTITUICOES / “CONSTRUCAO DE PRACA MUNICIPAL DO SETOR 04
- 1* ETAPA - CONVENIO N° 036/DPCN/2017 - SICONV N° 842950/2017”,

VALOR DE RS 6.917,01 (seis mil novecentos ¢ dezessete reais € um centavos).

No aguardo de vossos bons e imediatos préstimos, despedimo-nos.

Atenciosamente,

CARLO$ EDUARDO PEREIRA DE SOUSA
Secretaria Ggral de Gest. em Finangas — Adjunto
ort. N° 619/GAB/2018"
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Cumprimento do Objeto
Realizacdo dos Objetivos
Relatorios

Resgate Total Aplic.

Saldo Remanescente - OBTV
Termo Compromisso

Anexos
Pareceres
Publicacées

Data da Solicitagdo do Resgate 17/08/2020
Situacdo Resgatado
Data do Resgate 21/08/2020
Valor Resgatado R$ 6.917,01

[ vorar ]

https://voluntarias .plataformamaisbrasil.gov.br/voluntan'as/prestacaocontas/ManterPrestacaoConta/manterResgateSaldoAplicacao.jsf
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Dados

Cumprimento do Objeto
Realizacdo dos Objetivos
Relatdrios

Resgate Total Aplic.

Saldo Remanescente - OBTV
Termo Compromisso

Anexos

Pareceres

Publicacdes

Dados Gerais Movimentacoes

Nr. do Convénio (TV) 842950/2017

Modalidade de Convénio

Data Inicio de Vigéncia
Data Fim de Vigéncia

Razao Social do Concedente

Razédo Social do Convenente

Recursos de Repasse

Recursos de Contrapartida
Financeira

Saldo Remanescente (informado
pela Instituicdo Bancaria)

R$ 6.632,56

Valor dos Rendimentos

CONVENIO

19/10/2017
03/10/2020

MINISTERIO DA DEFESA

MUNICIPIO DE MONTE NEGRO

R$ 250.000,00
R$ 6.850,00

R$ 6.917,01

Saldo das Fontes de Recurso no
Siafi

R$ 284,45

https://voluntarias.plataformamaisbrasil.gov.br/voluntarias/prestacaocontas/ManterPrestacaoConta/manterSaldoRemanescente OB TV, jsf
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Dados da Devolucao

Data da Devolugso 21/08/2020
Devolugao para a Conta Unica RS 6.732,53
Devolugéo para o Convenente R$ 184,48
Valor Total da Devolucdo R$ 6.917,01

Devolugdo para Conta Unica do Te

Fonte de Req

0188000000 REMUNERACAO DAS DISPONIB. DO TESOURO NACIONAL
0280444444 RENDIMENTO APLIC.F INANCEIRA-TRANSF.VOLUNTARIA

Devolugéo para o Convenente
For le Recursos

0188000000 REMUNERACAO DAS DISPONIB, DO TESOURO NACIONAL

0280444444 RENDIMENTO APLIC.F INANCEIRA-TRANSF.VOLUNTARIA

vaior ta UDewvolis

R$ 6.455,67
R$ 276,86
Total: R$ 6.732,53

Valor da Devolucio

R$ 176,89
R$ 7,59
Total: R$ 184,48

Deseja realizar a devolugdo com base nos valores calculados pela Plataforma +Brasil ou prefere informar manualmente os

valores a serem devolvidos?

Devolugido com base nos valores calculados pela Plataforma +Brasil
O Devolugdo com base nos valores informados manualmente pelo convenente

e N3o ha saldo remanescente a ser devolvido

&

Dados Bancarios gdo Conver

21te

Tipo da Conta Corrente/poupanca - Favorecido v f
ey [
Banco ’ { D

Agéncia

1
{
I

Conta-Corrente [_—mj] E

Dados Complementares

Observacao*

|
|

Caracteres restantes: 5000

Escolher arquivo | Nenhum arquivo selecionado

Documento Digitalizado

(Informar somente o
numero da agéncia,
sem o DV)

Nao ha registros a exibir,

Voltar

https:/Ivoluntarias.platafonnamaisbrasil.gov.br/voluntarias/prestacaocontas/ManterPrestacaoConta/manterSaldoRemanescenteOBTV.jsf



